



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

2 December, 2020



1. Which state has launched the 'Jagananna Thodu' scheme aimed at benefitting several vegetable traders in the state?

किस राज्य ने राज्य के कई सब्जी व्यापारियों को लाभ पहुंचाने के उद्देश्य से 'जगन्ना थोडु' योजना शुरू की है?

- (a) Tamil Nadu / तमिलनाडु (b) Karnataka / कर्नाटक (c) Kerala / केरल
(d) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश (e) Odisha / ओडिशा

2. Which state is celebrating 21st edition of Hornbill Festival?

हॉर्नबिल फेस्टिवल का 21वां संस्करण किस राज्य में मनाया जा रहा है?

- (a) Jammu & Kashmir / जम्मू & कश्मीर (b) Manipur / मणिपुर (c) Nagaland / नागालैंड
(d) Chandigarh / चंडीगढ़ (e) Sikkim / सिक्किम

3. Which state Government has launched Orundoi Scheme to empower women?

महिलाओं को सशक्त बनाने के लिए किस राज्य सरकार ने ओरुंदोई योजना शुरू की है?

- (a) Maharashtra / महाराष्ट्र (b) West Bengal / पश्चिम बंगाल (c) Assam / असम
(d) Haryana / हरियाणा (e) Gujarat / गुजरात

4. In which city, PM Modi has participated in Dev Deepawali Mahotsav?

पीएम मोदी ने किस शहर में देव दीपावली महोत्सव में भाग लिया है?

- (a) Indore / इंदौर (b) Surat / सूरत (c) Patna / पटना
(d) Varanasi / वाराणसी (e) Mysore / मैसूर

5. Narendra Singh Tomar recently launched Honey Farmer Producer Organisation Programme in how many states for producing honey?

नरेंद्र सिंह तोमर ने हाल ही में शहद उत्पादन के लिए कितने राज्यों में हनी फार्मर प्रोड्यूसर ऑर्गेनाइजेशन प्रोग्राम शुरू किया?

- (a) 3 (b) 5 (c) 6 (d) 8 (e) 9

6. FC and REC have signed a pact to provide Rs 8,520 cr loan to SJVN's thermal power project in which of the following state?

PFC और REC ने निम्नलिखित में से किस राज्य में SJVN के थर्मल पावर प्रोजेक्ट को 8,520 करोड़ रुपये का ऋण प्रदान करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Bihar / बिहार (b) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश (c) Odisha / ओडिशा
(d) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (e) Tamil Nadu / तमिल नाडू

7. Which of the following joint country cooperation has won the OECD Mutual Agreement Procedure 2019 award for highest agreement ratio in transfer pricing cases?

निम्नलिखित में से किस संयुक्त देश के सहयोग ने स्थानांतरण मूल्य निर्धारण मामलों में उच्चतम समझौते अनुपात के लिए "ओईसीडी म्यूचुअल अग्रीमेंट प्रोसीजर 2019 पुरस्कार" जीता है?

- (a) Indo-China cooperation / भारत-चीन सहयोग (b) Pak-China cooperation / पाक-चीन सहयोग
(c) US-Japan cooperation / अमेरिका-जापान सहयोग (d) Indo-Japan cooperation / भारत-जापान सहयोग
(e) US-India cooperation / अमेरिका-भारत सहयोग



8. Where is Arab Gulf country's first coal-based power plant being developed?

अरब खाड़ी देश का पहला कोयला आधारित बिजली संयंत्र कहाँ विकसित किया जा रहा है?

- (a) Riyadh, Saudi Arabia / रियाद, सऊदी अरब (b) Salwa, Kuwait / सलवा, कुवैत
(c) Manama, Bahrain / मनामा, बहरीन (d) Dubai, United Arab Emirates / दुबई, संयुक्त अरब अमीरात
(e) Doha, Qatar / दोहा, कतर

9. Which city is the most polluted city in the world, according to US Air Quality Index?

यूएस एयर क्वालिटी इंडेक्स के अनुसार, कौन सा शहर दुनिया का सबसे प्रदूषित शहर है?

- (a) Lahore / लाहौर (b) New Delhi / नई दिल्ली (c) Kathmandu / काठमांडू
(d) Patna / पटना (e) Dhaka / ढाका

10. Every year the World AIDS Day is celebrated on _____.

हर साल विश्व एड्स दिवस _____ को मनाया जाता है।

- (a) 1 December / 1 दिसम्बर (b) 2 December / 2 दिसम्बर (c) 3 December / 3 दिसम्बर
(d) 4 December / 4 दिसम्बर (e) 5 December / 5 दिसम्बर

Answers & Explanation

Ans.1.(d)

Andhra Pradesh Chief Minister YS Jaganmohan Reddy on 28th Nov inaugurated the 'Jagananna Thodu' scheme aimed at benefitting several vegetable traders in the state. Benefit: scheme would benefit lakhs and several more schemes would be started for the interests of the poor. "Vegetables, small tiffin shops, flowers, motorcycle vendors, teeth, groceries, loom work, cloth and handlooms, lacework, steel shops, pottery, kitchen and plastic goods, electronic goods, and several other items will be made available for beneficiaries of the scheme.

28 नवंबर को आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाईएस जगनमोहन रेड्डी ने राज्य में कई सब्जी व्यापारियों को लाभ पहुंचाने के उद्देश्य से an जगन्ना थोडु योजना का उद्घाटन किया। लाभ: योजना से लाखों लोगों को लाभ होगा और गरीबों के हितों के लिए कई और योजनाएं शुरू की जाएंगी। "सब्जियां, छोटी टिफिन की दुकानें, फूल, मोटरसाइकिल विक्रेता, दांत, किराने का सामान, करघा, कपड़ा और हैंडलूम, लेसवर्क, स्टील की दुकानें, बर्तन, रसोई और प्लास्टिक के सामान, इलेक्ट्रॉनिक सामान, और कई अन्य सामान लाभार्थियों को उपलब्ध कराए जाएंगे। योजना।

Ans.2.(c)

Dubbed as the 'Festival of Festivals', the Hornbill Festival, which has put the state on the global tourist map, is a 10-day annual cultural and tourism extravaganza that elaborately showcases the rich and diverse Naga ethnicity through folk dances, traditional music, local cuisine, handicrafts, art, craft workshops highlighting indigenous textiles and designs, among various other Naga experiences.

'फेस्टिवल ऑफ फेस्टिवल्स' के रूप में मशहूर, हॉर्नबिल फेस्टिवल, जिसने राज्य को वैश्विक पर्यटक मानचित्र पर रखा है, एक 10-दिवसीय वार्षिक सांस्कृतिक और पर्यटन असाधारण है, जो लोक नृत्यों, पारंपरिक संगीत के माध्यम से समृद्ध और विविध नागा नैतिकता को प्रदर्शित करता है। स्थानीय भोजन, हस्तशिल्प, कला, शिल्प कार्यशालाएं विभिन्न अन्य नागा अनुभवों के बीच स्वदेशी वस्त्रों और डिजाइनों को उजागर करती हैं।

Ans.3.(c)

The scheme is to be launched by the Assam government in 29 districts across the state. Through this scheme, the government seeks to empower women by transferring a minimum amount of Rs.830 each month directly to the bank accounts of the nominated female head of the household. The scheme was announced during the state budget 2020-21. It is to be implemented at an annual budget of 2400 crores of Rupees.

यह योजना असम सरकार द्वारा राज्य भर के 29 जिलों में शुरू की जानी है। इस योजना के माध्यम से, सरकार घर की नामांकित महिला मुखिया के बैंक खातों में प्रत्येक माह न्यूनतम रु .30 की राशि हस्तांतरित करके महिलाओं को सशक्त बनाना चाहती है। योजना की घोषणा राज्य के बजट 2020-21 के दौरान की गई थी। इसे 2400 करोड़ रुपए के वार्षिक बजट में लागू किया जाना है।



Ans.4.(d)

Prime Minister Narendra Modi on November 30, 2020 participated in the 'Dev Deepawali Mahotsav' in Varanasi and congratulated the people of Kashi for getting back the stolen Mata Annapurna's idol. He said that these ancient idols of our gods and goddesses are a symbol of our faith as well as our priceless heritage.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 30 नवंबर, 2020 को वाराणसी में 'देव दीपावली महोत्सव' में भाग लिया और काशी के लोगों को चोरी की माता अन्नपूर्णा की मूर्ति वापस पाने के लिए बधाई दी। उन्होंने कहा कि हमारे देवी-देवताओं की ये प्राचीन मूर्तियाँ हमारी आस्था के साथ-साथ हमारी अमूल्य धरोहर का प्रतीक हैं।

Ans.5.(b)

The Union Minister of Agriculture and Farmers' Welfare, Narendra Singh Tomar virtually inaugurated Honey Farmer Producer Organisation (FPO) Programme in five states, for producing honey. The Honey FPO Programme aims to address the issues faced by the beekeeping industry and also promote honey production in the country. This will also help in achieving the goal of increasing farmer's income.

केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री, नरेंद्र सिंह तोमर ने शहद उत्पादन के लिए पांच राज्यों में हनी फार्मर प्रोड्यूसर ऑर्गेनाइजेशन (एफपीओ) प्रोग्राम का उद्घाटन किया। हनी एफपीओ कार्यक्रम का उद्देश्य मधुमक्खी पालन उद्योग के मुद्दों का समाधान करना है और देश में शहद उत्पादन को बढ़ावा देना है। इससे किसान की आय बढ़ाने के लक्ष्य को प्राप्त करने में भी मदद मिलेगी।

Ans.6.(a)

State-owned PFC and REC have signed an initial pact with SJVN to provide Rs 8,520 crore worth loan for a thermal power plant in Buxar, Bihar. STPL is a wholly-owned subsidiary of SJVN and executing the project. The Buxar thermal power project is expected to be commissioned in 2023-24 and generate approximately 9,828 Million Units of energy to meet the future power requirement of Bihar and other states.

राज्य के स्वामित्व वाले पीएफसी और आरईसी ने बिहार के बक्सर में एक थर्मल पावर प्लांट के लिए 8,520 करोड़ रुपये का ऋण देने के लिए एसजेवीएन के साथ एक प्रारंभिक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। एसटीपीएल एसजेवीएन की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है और इस परियोजना को अंजाम दे रही है। बक्सर थर्मल पावर परियोजना को 2023-24 में चालू करने और बिहार और अन्य राज्यों की भविष्य की बिजली की आवश्यकता को पूरा करने के लिए लगभग 9,828 मिलियन यूनिट ऊर्जा उत्पन्न करने की उम्मीद है।

Ans.7.(d)

Indo-Japan cooperation has won the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) Mutual Agreement Procedure 2019 Award for highest agreement ratio for a pair of jurisdictions for transfer pricing cases. The Award to India-Japan Mutual Agreement Procedure (MAP) cooperation demonstrates India's commitment to provide tax certainty and efficacious dispute resolution mechanism for the Japanese companies doing business in India.

इंडो-जापान सहयोग ने ऑर्गेनाइजेशन फॉर इकोनॉमिक को-ऑपरेशन एंड डेवलपमेंट (OECD) म्यूचुअल एग्रीमेंट प्रोसीजर 2019 अवार्ड ट्रांसफर प्राइसिंग के मामलों के लिए अधिकार क्षेत्र की एक जोड़ी के लिए सर्वोच्च समझौते अनुपात जीता है। भारत-जापान म्यूचुअल एग्रीमेंट प्रक्रिया (MAP) सहयोग का पुरस्कार भारत में व्यापार करने वाली जापानी कंपनियों के लिए कर निश्चितता और प्रभावकारी विवाद समाधान तंत्र प्रदान करने की भारत की प्रतिबद्धता को प्रदर्शित करता है।

Ans.8.(d)

The first coal-based power plant of Arab Gulf is being developed in Saih Shuaib, Dubai, United Arab Emirates. The 2,400MW Hassyan clean coal power station will be built at an estimated cost of \$ 3.4 billion. The project will comprise four units of 600MW each, which are expected to start operations in 2020, 2021, 2022 and 2023 respectively.

अरब खाड़ी का पहला कोयला आधारित बिजली संयंत्र, सियाह शुएब, दुबई, संयुक्त अरब अमीरात में विकसित किया जा रहा है। 2,400MW हसन स्वच्छ कोयला बिजली स्टेशन 3.4 बिलियन डॉलर की अनुमानित लागत पर बनाया जाएगा। इस परियोजना में प्रत्येक 600MW की चार इकाइयाँ शामिल होंगी, जिनके क्रमशः 2020, 2021, 2022 और 2023 में परिचालन शुरू होने की उम्मीद है।

Ans.9.(a)

US Air Quality Index. Pakistani city Lahore was once again found to be the most polluted city in the world, according to US Air Quality Index's data. The United States Environmental Protection Agency regards air quality satisfactory if the AQI is under 50. Lahore has once again topped the list of world's most polluted cities in the world. The report says that the particulate matter rating of Lahore was 423.



यूएस एयर क्वालिटी इंडेक्स। यूएस एयर क्वालिटी इंडेक्स के आंकड़ों के मुताबिक, पाकिस्तानी शहर लाहौर को एक बार फिर दुनिया का सबसे प्रदूषित शहर पाया गया। संयुक्त राज्य अमेरिका पर्यावरण संरक्षण एजेंसी वायु गुणवत्ता को संतोषजनक मानती है यदि AQI 50 से कम है। लाहौर एक बार फिर दुनिया के सबसे प्रदूषित शहरों की सूची में सबसे ऊपर है। रिपोर्ट में कहा गया है कि लाहौर का कण कण रेटिंग 423 था।

Ans.10.(a)

Every year the World AIDS Day is celebrated on December 1. The day is being celebrated since 1988. It is celebrated to create awareness against the spread of HIV infection. It is one of the 11 official Global Public Health campaigns of World Health Organisation.

Theme 2020: Global Solidarity and Shared Responsibility

हर साल 1 दिसंबर को विश्व एड्स दिवस मनाया जाता है। यह दिवस 1988 से मनाया जा रहा है। यह एचआईवी संक्रमण के प्रसार के खिलाफ जागरूकता पैदा करने के लिए मनाया जाता है। यह विश्व स्वास्थ्य संगठन के 11 आधिकारिक वैश्विक सार्वजनिक स्वास्थ्य अभियानों में से एक है।

थीम 2020: वैश्विक एकजुटता और साझा जिम्मेदारी



PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : parakhcoaching.com Call : 8808-101-101

